Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

eis. Neque tamen à datione illius unitatis ratione causæ efficientis principalis considerata excluditur Pater, sicut etiam ab objectio orationis hujus non excluditur Filius, quâ de re August. in hunc locum sic differit: Ideo sepius solum Patrem facere dicit, quod & ipse facit cum Patre, ut quicquid est, ei tribuat, de quo est. Sed & aliquando etiam tacito Patre se dicit facere, quod ipse facit cum Patre, ut intelligamus ita Filium non esse à Patris opere separandum, quando se tacito Patrem dicit aliquid operari, quemadmodum nec Pater ab opere Filii separatur, quando ipso tacito Filio operari dicitur, quod nihilominus pariter operantur. Cum ergo tacet Filius in opere Patris operationem suam, humilitatem commendat, ut sit nobis salubrior: cum vero vicissim in opere suo tacet operationem Patris, paritatem suam commendat, ne credatur esse inferior. Sed nec ab oratione hac, quâ Christus unitatem spirituales dilectis suis petit, simpliciter excluditur divina ejus Natura, quippe quæ precibus his addidit robur & pondus, nec à datione illius unitatis simpliciter excluditur humana natura, quippe per quam Deitati personaliter unitam & ad dextram Dei evectam omnia opera gratiæ in Ecclesia & operatur. 2. Christum Mediatorem esse spirituales illius unitatis piorum inter se & in Deo causam meritoriam, ejusdem etiam nexum & vinculum. In ipso est unitatis illius initium & finis & ω, Apoc. 1. v. 8. per ipsum tanquam scalæ Jacobæ antitypum terrena cœlestibus junguntur, quæ alioqui jungi non potuissent, Gen. 28, 12. Joh. 1, 53. per ipsum & in ipso beatissima illa unitas inchoatur, continuatur, conservatur & consummatur. Eph. 1. v. 10. c. 2. v. 18. 3. κοινωνίαν & ἐνότητά illam, de qua Christus hic loquitur, habere tres quasi gradus. Prima est Patris & Christi Mediatoris. Altera Christi tanquam capitis cum Ecclesia tanquam corpore suo mystico. Tertia membrorum inter se invicem sub eodem capite unio, Eph. 4. v. 15. & 16. Per verbum enim Evangelii colligitur Ecclesia ex genere humano, quæ est mysticum Christi corpus, cujus ipse est caput, Ephes. 1. v. 22. Col. 1. vers. 18. eadem etiam per Christum conjungitur Patri ac beneficio hujus unionis omnium bonorum spiritualium & cœlestium participes redditur. 4. Cum ergo Christus tantopere nos dilexerit ac tanta bona in nos contulerit, ideo grato corde agnoscamus, quantum ipsi à nobis debeatur, nosque totos in obsequium & servitium ei consecremus. Hanc dilectionem Christi insinuat repetitio illa, ut sint omnes unum, ut sint etiam ipsi in nobis unum, ut sint unum sicut nos unum sumus, ut sint consummati in unum. Simon. de Cassia l. 12. cap. 18. Verba si ista toties repetita ostendunt excessivum Christi affectum, quoniam ardentem diligens crebro reiterat.

2. Expositioni causæ efficientis subjungitur repetitio causæ finalis vel potius eventus. Ut cognoscat mundus, quod tu me misisti & dilexisti eos sicut me dilexisti. Superius dixerat, ne credat mundus, quod tu me misisti; hic pro tò credere ponit tò cognoscere & addit, mundum debere cognoscere & credere, quod Pater cœlestis non solum ipsum Filium miserit, sed etiam dilexerit, nec solum ipsum sed etiam credentes in ipso. Quid intelligendum veniat per mundi nomen, ostendimus superius. Per cognitionem August. tract. 110. in Johann. significari putat beatificam & perfectam cognitionem in vita æterna. Non sic, E e e e e inquit,

inquit, accipiendum puto, tanquam dixerit, ut credat mundus. Aliquando enim & cognoscere pro eo quod est credere ponitur, ut est quod ait aliquando superius. Et cognoverunt verè quia à te exivi, & crediderunt, quia tu me misisti. Hoc dixit posterius, crediderunt, quod prius dixerat, cognoverunt. Sed hic quandoquidem de consummatione loquitur, talis est intelligenda cognitio, qualis erit per speciem, non qualis est nunc per fidem &c. Quamdiu enim credimus, quod non videmus, nondum sumus ita consummati, quemadmodum erimus, cum meruerimus videre quod credimus. Sed ostendimus superius, credentes etiam in hac vita certo respectu consummatos in unum dici posse, proinde cognitio hic non significat cognitionem per speciem sive visionem à facie ad faciem, sed cognitionem per fidem, ipsa tamen effectorum experientia confirmatam. Joh. 6. v. 69. Nos credimus & cognovimus quod sis Christus filius Dei vivi, c. 7. v. 17. Si quis voluerit voluntatem Patris facere, cognoscat de doctrina utrum ex Deo sit. c. 17. v. 8. cognoverunt verè quod à te exivi & crediderunt, quod tu me misisti. Duo vero sunt, quæ ex fidelium inter se & in Deo unitate mundum & posse & debere cognoscere Christus asserit. Primò quod Pater ipsum miserit, i. e. quod sit verus cum Patre Deus & homo, verus per incarnationem in hunc mundum missus, ut esset Mediator humani generis & mundi Salvator. Neque enim credentes possent per Christum & in Christo spiritualiter Deo uniri, nisi divinitas inhabitaret in illa carne, quam Christus credentibus dedit, ac nisi Christus esset Mediator inter Deum & homines ratione divinitatis cum Patre & ratione humanitatis cum hominibus participans & ad utrosque *ὁικεῖσθαι* habens. Qui verò in hac cognitione non eo usque proficiunt, illi tamen ex credentium unitate cognoscere possunt, Christum non esse seductorem, sed doctorem divinitus missum. Secundò quòd Pater dilexerit credentes, sicut dilexit Filium particulam similitudinis *καθὰς*. Aug. tract. 110. in Joh. statuit, positam pro causali, ut sic causali & origo specialis illius dilectionis notetur, ac si dixisset: *Dilexisti eos eò, quod me dilexeris*. Sic ergo Christus denuò meritum suum interponeret, quia neminem hac gratia dignum vel ad eam suis viribus aspirare posse noverat, ac præbet hæc explicatio utilem doctrinam, quòd Pater neminem speciali amore complectatur nisi in Christo. Sed potest sine absurditate usitata significatio particulæ *καθὰς* retineri, ita tamen ut non significet omnimodam æqualitatem, sed quandam duntaxat similitudinem. Ambr. l. 5. de fide c. 3. Nunquid sic diligi possunt à Deo homines, quemadmodum Filius, in quo complacuit Pater? ille per se complacet, nos per illum. In quibus enim Deus Filium suum ad imaginem suam cernit, eos per Filium adsciscit in gratiam filiorum, ut, quemadmodum per imaginem ad imaginem sumus, sic per generationem Filii in adoptionem vocemur. Alius igitur est natura amor sempiternus, alius gratiæ. August. d. l. Non ideo pares sumus unigenito Filio, per quem creati & reconciliati sumus, quia dicitur est, dilexisti eos, sicut & me. Neque enim semper æqualitatem significat, qui dicit, sicut illud, ita & illud, sed aliquando tantum, quia est illud, est & illud, aut quia est illud, ut sit & illud. Quis enim dixerit, eo prorsus modo in mundum à Christo Apostolos missos, quomodo est ipse missus à Patre? & tamen superius ait, sicut me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum &c. Consistit autem comparatio in his membris. 1. Quemadmodum Pater di-

ligit Christum ut filium suum (naturalem & unigenitum,) ita diligit credentes in Christum ut filios (adoptivos.) Eph. 1. v. 6. dilexit nos in dilecto. Cyr. l. 11. in Joh. c. 28. Diligimur ut filii ad similitudinem filii naturalis. Nam etsi non æquali mensurâ, tamen exquisita imitatio rei veritati quodammodo exæquari videtur. 2. Quemadmodum Pater diligit Filium ab æterno, tum quia juxta Deitatem est ipsi coæternus, tum quia ab æterno fecit decretum humanam naturam in unitatem personæ à Filio esse assumendam, quam ratione illius præcognitionis ab æterno dilexit, 1. Petr. 1. v. 20. ita quoque credentes in Christum ab æterno dilexit, quia in Christo ad vitam æternam eos elegit. August. d. l. in Filio Pater nos diligit, quia in ipso nos elegit ante constitutionem mundi. Qui enim diligit unigenitum, profectò diligit, & membra ejus, que adoptavit in eum & per eum. Et postea. Non ex quo reconciliamur per sanguinem Filii ejus nos caput diligere, sed ante mundi constitutionem dilexit nos, ut cum ejus unigenito etiam nos filii ejus essemus, priusquam omnino aliquid essemus. 3. Quemadmodum Pater Christum secundum humanam naturam, sive quòd idem est, humanam Christi naturam diligit gratuito amore, Phil. 1. v. 9. neque enim meritis suis hoc obtinuit, ut cum Filio Dei personaliter uniretur, ita quoque credentes in Christum gratis diligit. 4. Quemadmodum Pater ita diligit Filium, ut omnia ei in manus suas dederit, Joh. 3. v. 35 sic credentes in Christum ita diligit, ut beneficiorum Christi eos participes faciat. 5. Quemadmodum Pater ita diligit Filium, ut assumat ipsius humanitati dederit divinitatem, & fecerit, ut sicut Filius cum Patre est unum essentialiter, ita assumpta natura humana cum divina sit unum personaliter: sic Pater ita diligit credentes in Christum, ut eos spirituali unitate sibi conjungat, quòd propriè & principaliter Christus hic respicit, quando unitatem illam tanquam argumentum adducit, quòd Pater simili, quamvis non pari amore Filium & credentes in eum complectatur. 6. Quemadmodum Pater ita diligit Filium, ut potenter eum in diebus carnis adversus hostes tuatus fuerit & in omnibus adversis servaverit: ita quoque credentes in Christum eâ ratione diligit, ut sit ipsorum vindex & defensor. 7. Quemadmodum Pater ita diligit Filium, ut secundum humanam naturam ad beatificam visionem & fruitionem eum diligit: ita quoque ad eundem finem credentes in Christum diligit. Interim discrimen ac dissimilitudo est inter dilectionem, quâ Pater Filium & quâ credentes in Filium complectitur, quam August. in h. l. his verbis exponit. Pater diligit Filium secundum divinitatem, quia genuit illum aequali sibi, diligit eum etiam secundum id quòd homo est, quia ipsum unigenitum Verbum caro factum est & propter Verbum est ei caro & Verbi caro. Nos autem diligit, quoniam sumus ejus membra, quem diligit, & hoc, ut essemus, propter hoc nos dilexit, antequam essemus &c. Inest etiam his verbis, ut cognoscat mundus, quòd tu me misisti & dilexisti eos sicut me dilexisti, tacita quadam petitionis ratio ducta à fine, videlicet à gloria summæ bonitatis & misericordiæ in Patre, utpote qui credentes in Christum summo & incomprehensibili amore complectatur, qui tunc vel maxime elucefcit, quando in credentibus conspiciuntur salutaria ejus effecta, inter quæ non postremum est spiritualis in Deo unitas ac mutua dilectio. Itemque ab utilitate

utilitate in mundum redundante, ut ille ad salutem Christi cognitionem perducatur, & ad fidem ædificetur, regno Christi subinde latius in toto mundo propagato. Colligitur autem ex hoc loco fidem esse cognitionem, non autem per ignorantiam esse definiendam, ut disputat Bellarm. lib. 1. de Justif. c. 7. Ut enim Christus superius dixerat, ut credat mundus, ita h. l. ἐξήγηται λέγων, ut cognoscat mundus. 2. Mundum rectè vocari tenebras, cum per naturam hæc duo ignoret, quæ tamen scitu vel maximè sunt necessaria, videlicet quod Deus Christum miserit & quod credentes in Christum diligat, ut Filium suum diligit. Si enim prius cognosceret, verbum Evangelii de Christo nequam repudiaret. Si posterius cognosceret, confesores Christi nequam tam duriter tractaret. 3. Utrumque horum ex spirituali fidelium unitate cognosci. Quia enim cœtus consentientium Christum coram mundo contemptus & à mundo oppugnatus unitatem servat & in unitate conservatur, inde colligitur, Christum quem profitetur, esse divinitus missum & cœtum ipsum divinitus diligi & conservari. 4. Christum propterea unitatem fidelium inter se & in Deo frequenter comparare cum unitate, quam ipse habet cum Patre, & dilectionem Patris erga credentes cum dilectione Patris erga se, quamvis similitudo illa cum maxima inæqualitate sit conjuncta, ut priorem unitatem & dilectionem posterioris unitatis & dilectionis effectum & fructum esse ostendat, atque ut mentes fidelium ad Deum magis elevet. 5. Ineffabilem consolationem in eo nobis proponi, quod Pater cœlestis credentes in Christum diligat, sicut ipsum Christum dilectum & unigenitum suum Filium diligit. Quantum enim amorem esse oportet illum, qui nos in paternæ dilectionis confortium vehit? August. in h. l. *Cum Deus nihil eorum, que fecit, oderit, quis dignè possit eloqui, quantum diligat membra unigeniti sui, & quando amplius ipsum unigenitum, in quo condita sunt omnia visibilia & invisibilia, qua in suis generibus ordinata ordinatissime diligit? Membra quippe unigeniti ad Angelorum sanctorum æqualitatem gratia sue largitate perducit. Unigenitus autem cum sit Dominus omnium, procul dubio est Dominus Angelorum, naturâ, quâ Deus est, non Angelis, sed Patri potius æqualis. Gratia verò quâ homo est, quomodo non excedit excellentiam ejuslibet Angeli, cum sit una persona carnis & Verbi? Et postea. Hoc nobis magnum bonum conferet, qui dilexit nos sicut dilexit Christum, ut propter ipsum, cuius membra nos esse voluit, æquales Angelis sanctis simus, qui & naturâ inferiores conditi sumus & peccato indigniores facti, qui eorû fieri qualescung, socii deberemus. Christus caput est, nos sumus membra; Christus vitis est, nos sumus palmites; Christus sponfus est, nos sumus sponsa; Christus inhabitator est, nos sumus habitacula & templa, idè Pater cœlestis amore suo ardentissimo Christum & credentes in ipsum, caput & membra, vitem & palmites, sponsum & sponsam, habitatorem & habitacula complectitur. Nyssen. in illud 1. Cor. 15. *Tunc Filius subjicietur & c. p. 112. Si Pater diligit Filium atque in Filio omnes versamur, qui per fidem, quâ credimus in eum, corpus ejus efficiamur, consequenter qui Filium suum diligit, diligit etiam Filii corpus, sicut ipsum Filium, ac nos illud corpus sumus. Quod si à Patre cœlesti tantopere nos diligi scimus, cur in adversis trepidamus, cur de salute dubita-**

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

mus? Christus omnem trepidationem & dubitationem hic excludit, quando, quæ jam est

Altera petitionis materia, credituris per sermonem Apostolorum, gloriam cœlestem in futura vita, conferri à Patre cœlesti petit. Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi sum ego & illi sint mecum, ut videant gloriam meam, quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante conditum mundum. Connexio est pulcherrima. In priore orationis parte precatus fuerat credentibus gratiam in hac vita, jam precatur ipsis gloriam in futura vita. Ostendit igitur 1. utrumque esse gratuitum Dei beneficium sanctissimo Mediatoris Christi merito credentibus partum, ut gratiâ Dei in hac & gloriâ in futura vita cumulentur. Psal. 84. v. 12. *Sol & clypeus est Dominus, clypeus in hac, Sol in futura vita, Apocal. 21. v. 23. gratiam & gloriam dabit Dominus, gratiam in hac, gloriam in futura vita.* 2. Beneficia sua credentibus in verbo Evangelii oblata non terminari cum hac vita, sed in beatam æternitatem sese extendere. Non solum enim rogat, ut Apostoli & reliqui credentes *serventur in nomine Patris, sanctificentur, & unum sint in Deo & inter se in hac vita, sed etiam vult, ut perpetuò secum & cum Patre sint in futura vita.* Omnia, quæ Christus in diebus carnis suæ fecit, docuit & passus est, unicè eò spectant, ut beatitudinem per lapsum amissam recuperemus, idè ultimo loco Christus eam suis precatur. 3. *Finem fidei nostræ esse salutem animarum æternam, 1. Pet. 1. v. 9. ac esse hoc τὸ τέλος σκοπιμῶν αἰῶν ad quod omnes nostræ cogitationes ac actiones sint dirigendæ. Postquam enim prolixè oraverat pro sui glorificatione, Apostolorum in veritate sanctificatione ac spirituali credentium unione, jam omnia in summam quasi colligit ac petit, ut Apostoli & omnes per verbum ipsorum credentes & in fide perseverantes æternam salutem tandem consequantur.* 5. Neminem ad gloriam cœlestem pervenire posse, nisi in hac vita gratiâ & spiritualis unitatis in Deo per fidem particeps factus fuerit. Ecclesia in his terris militans est quasi τὸ πρόθυρον καὶ τὸ ἑσπέραιον Ecclesiæ in cœlis triumphantis. Qui ergo aliquando in vita æterna expetit esse membrum Ecclesiæ triumphantis, illum in hac vita oportet esse membrum Ecclesiæ militantis; qui vult esse aliquando confors cœlestis gloriæ, illum in hac vita oportet esse confortem gratiæ. Cyrill. lib. 11. in Joh. c. 28. *Cum pro universis credentibus oraverit, caritatemque Patris unionem & sanctificationem petierit, ista subjunxit, ut non alios secum futuros, gloriamque suam visuros, quam eos ostendat, qui per ipsum Patri conjuncti eo amore diliguntur, quo ipse quoque amari præcipitur.* 5. Spem promissæ illius cœlestis gloriæ esse tutissimum portum, in quem in omnibus hujus vitæ tempestatibus nos recipere; firmissimum fulcrum, cui in omnibus mundi odiis & persecutionibus inniti possumus. Simul etiam 6. consolatur Apostolos propter nuncium de Christi abitu turbatos & omnes credentes confirmat, quod non sint perpetuò ab ipso sejungendi, sed in cœlestis gloriæ confortio iterum ipsi jungendi. Cæterum in hac posteriore precationis suæ parte primò denuo exprimit nomen ejus, quem in precibus suis alloquitur ac suavissimâ voce Patris ipsum compellat 1. ut doceat, beatitudinem cœlestem esse hæreditatem paternam, quam cœlestis Pater dilectis suis filiis preparavit.

Eeeeeee 2

2. Ut

2. Ut ostendat firmâ cordis fiducia Deum tanquam Patrem à nobis esse invocandum, nec de exauditione dubitandum. Dulce enim illud nomen *Patris* fiduciam impetrandi donat, exauditionem confirmat & devotionem accendit. 3. Includit etiam hoc nomen efficacem petitionis rationem. Quia Pater meus es, ac paterno amore me unigenitum tuum Filium complecteris, idè quòd peto mihi non poteris denegare. Joh. 11, 42. Secundo nominat eos, pro quibus petit. Pater quos dedisti mihi. Chrysothomil. 81. in Joh. de solis Apostolis hoc videtur intelligere, cui expositioni inseruit, quod in v. 6. peculiariter de Apostolis dixerat, ipsos *de mundo sibi à Patre cœlesti esse datos*. Sed contextus ostendit, Christum de omnibus perseveranter ad finem usque vitæ credentibus loqui, quia non amplius pro Solis Apostolis *in specie*, sed pro credituris in se per sermonem Apostolorum *in genere* orat. v. 20. qui ut spiritualis illius unitatis, de qua Christus, in priore petitionis membro egerat, per fidem fiunt participes, ita quoque ad eos posterius hujus petitionis membrum pertinet; æquè ut ad ipsos Apostolos. Unde etiam non dicit, *volo, ut hi, quos dedisti mihi, sed deant super duodecim thronos, & judicent duodecim tribus Israel*, sicut Apostolis peculiariter promiserat, Matth. 19. v. 19. sed *ut ubi ego sum, etiam illi sint mecum & videant gloriam meam*, quod omnibus beatis erit commune, 1. Thess. 4. v. 17. Apoc. 21. v. 3. Phrasis igitur, esse à Patre Christo datum non accipitur in illa significatione, in qua ponitur v. 6. sed in ea, in qua usurpatur v. 2. *ut quotquot dedisti ei, det illis vitam æternam*. Hoc sensu dicuntur à Patre Christo dati, qui sunt in Christo ad vitam æternam prædestinati, tales verò sunt omnes verè & perseveranter in Christum credentes. Quando ergo differis verbis Christus dicit, se petere pro datis sibi à Patre ut aliquando secum sint in gloria cœlesti, eo ipso ostendit i. æternam electionem in Christo factam, esse fundamentum & originem salutis credentium æternæ. 2. Illos solum æternæ beatitudinis aliquando fore participes, qui sunt à Patre cœlesti Christo dati, id est, ad vitam æternam prædestinati, ac per sermonem Apostolorum in Christum perseveranter credunt. Cyrill. lib. 11. c. 28. *Non prophani, non peccatores, non qui divina mandata contemnunt, sed soli sancti gloriam Christi videbunt*. 3. Salutem electorum æternam merito & beneficio Christi Mediatoris ipsis obtingere. Sensus enim est. Quos dedisti mihi per mortem & sanguinem meum redimendos, per Evangelium meum vocandos, per Spiritum meum illuminandos, regenerandos & justificandos, per fidem in me justificandos, per virtutem meam divinam in fide conservandos & in novissimo meo adventu glorificandos, illos volo mecum esse. 4. Per credituros in Christum mediante Apostolorum sermone in v. 20. non intelligi quoslibet credentes, sed eos solum, qui ad finem usque vitæ in fide vera perseverant. Tertio efficacem suam voluntatem exprimit. Non enim amplius ut superius humiliter petit, dicens *ἐρωτώ* v. 9. 15. & 20. sed verbo potentia ac majestatis utitur, dicens *θέλω*, volo. Sanè Cypr. serm. de mortal. verbum hoc itidem vult esse *deprecantis*, quo accomodari posset, quod verbum *θέλω* etiam de illis, qui humiliter aliquid petunt, quandoque usurpatur, Matth. 15, 28. c. 20, 32. Marc.

10, 51. Luc. 18, 41. Joan. 5, 21. c. 12, 21. &c. Conf. Pl. 145, 19. Matth. 26, 39. Sed reliqui veteres re-
ctius statunt, hoc verbo efficacem suam voluntatem & potestatem Christum exprimere voluisse, Ambr. lib. 5. de fide c. 3. dicit, *esse hoc verbum judicantis & absolute decernentis*. Aug. Ep. 78. *Si æqualitas non est inter Patrem & Filium, non audeat inferior dicere superiori. Volo, ut ubi ego sum, etiam illi mecum sint*. libr. 3. contr. Maxim. cap. 20. *Non dixit Christus peto vel rogo, sed volo, ut Filio volente faceret Pater, sicut Patre volente faciebat Filius*. tract. 111. in Joh. *Non poterit nisi fieri, quod omnipotenti Patri se velle dixit omnipotens Filius. Ibi est enim & Spiritus sanctus pariter æternus, pariter Deus, Spiritus unus duorum & substantia voluntatis amborum*. Probatur hæc expositio ex eo 1. quod verbum *θέλω* etiam in aliis Scripturæ locis efficacem ejusmodi voluntatem significet, præsertim quando de Deo & Christo *θεά* *θεωπ* usurpatur, Matth. 8, 3. Marc. 1, 41. Luc. 5, 13. Joh. 3, 8. c. 5, 21. c. 21, 22. &c. 2. Quod Christus in hac mirabili oratione modò loquatur ut homo, modò ut Deus, ut ostendat se ut Mediatorem *θεά* *θεωπ* preces hæc Patri suo cœlesti offerre. Cajet. in hunc locum: *Tot petitionibus ad humanitatem spectantibus adungere voluit actum, quo Deum se esse testaretur, ne solum hominem putares, aut errares putando illum solum hominem nec largitorem donorum cum Patre*. 3. Quod Christus Mediator duplici jure regnum cœlorum obtineat, videlicet jure hereditatis & merito passionis, ac proinde quia alteram juris sui partem quasi cedit electis, ideo pro illorum salute orans se, quod petit, efficaciter velle ostendit, adeoque idipsum jure potius exigit, quam precario expetit. Bernh. ut refertur in l. 1. de ipsius vita c. 13. in agone mortis constitutus verbis procul dubio ex hoc Christi verbo petitis sic dixisse legitur. *Fateor, non sum dignus ego, nec propriis meritis possum regnum obtinere cœlorum. Caterum Dominus meus duplici jure illud possidet, hereditate Patris & merito passionis, altero ipse contentus, alterum mihi donat*. Huic expositioni Beza in annot. h. l. opponit. 1. Quod in hac oratione Christus sapius utatur verbo *ἐρωτώ*. Responso patet ex secundo sententiæ nostræ argumento. 2. Quod Jacob & Joannes Christum compellentes ut antur verbo *θέλω*. Marc. 10, 35. Resp. illi ipsi non tam precario petebant, quam jure exigebant *πρωτογενίαν* in Christi regno, existimabant enim eam sibi deberi tanquam proximis Christi cognatis, quibus jam antè honoris causâ novum nomen dederat, Marc. 3. v. 16. 3. Alii eidem hoc opponunt, quod ea, que orando petimus, procul dubio velimus, cum in petitione voluntas includatur. Sed aliter volunt homines, quod petunt humiliter, aliter vero Christus, quod vult sublimiter & efficaciter. Voluit ergo Christus verbo *θέλω* demonstrare, 1. Se Patri cœlesti, quem in precibus hisce compellat, esse potestate & essentia æqualem, se non solum hominem esse, cui humili oratione opus sit, sed etiam *verum Deum*, qui quod petitur, dare possit. Joan. 5, 21. 2. Se esse *ἐπιγονόν* Patris cœlestis, *Filium in domo cœlesti ac Dominum illius*, Hebr. 3. v. 6. qui potestatem habeat admitteendi in eam, quos velit, siquidem *ἐπιγονόν* ille, cui paterfamilias mercedis distributionem committit in parabola, Matth. 20, 14. & 15. itidem hoc verbo utitur. *Volo huic novissimo dare sicut & tibi. An non licet mihi quod volo in meis facere?* 3. Se hoc loco quasi Testamentum suum condere ac omni-

bus verè & perseveranter credentibus hereditatem cœlestem precioso tuo sanguine partam legare. Qui enim Testamentum condunt, illi dicere solent. *Volo, hæc est ultima mea voluntas.* Luc. 22. v. 29. dicit peculiariter ad Apostolos. *Dispono vobis, sicut Pater meus mihi disposuit, regnum, ubi itidem habetur verbum Testamentale Διαθήκη, ne quis ergo cogitaret, legatum illud tantum ad Apostolos pertinere, ideo Christus hoc loco omnibus per Verbum Apostolorum perseveranter credituris quasi Testamentariâ dispositione regni cœlestis hereditatem legat.* Et quia Testamentum hoc paulò post mortem suâ confirmavit, ideo Pater cœlestis illud ratum & gratum habet. 4. Preces hasce suas non carituras pondere & efficacîâ. Hominum voluntas est inefficax & infirma, sæpè enim, quod volunt, efficere non possunt, sed Christi Θεανθρωπίνης voluntas est efficacissima, imò omnipotens voluntas, Matth. 8. v. 3. 5. Se in hac precatone non aliud in corde sentire, aliud verbis proloqui. Homines quandoque tantum dicis causâ & verbis simulatis pro aliis intercedunt. Sed Christus dicens *volo*, ostendit, esse hanc feriam suam voluntatem. Syrus reddidit per *ἔβουλομαι*, *comprobavit, beneplacitum habuit*, Dan. 4. vers. 29. & in Targum, Deut. 7. v. 7. &c. 6. Immotam salutis nostræ certitudinem, quia hæ preces Christi ex immensa Θεανθρωπίνης profectæ & efficacem voluntatem conjunctam habentes fidem nostram de cœlestis hereditatis possessione, certo securura confirmant, & omnes dubitationum tempestates in corde nostro suaviter consopiant. Quarto exponit ipsam petitionis materiam & quidem duplicem. 1. *Volo ut ubi sum ego & illi sint mecum.* 2. *Ut videant gloriam meam, quam dedisti mihi.* Prius quidam intelligunt de speciali illa presentia gratiæ, quâ Christus fidelibus suis adest in hac vita, eosque tuetur & custodit. Sed posterius membrum, quod prioris est ἐξηντησιον, ostendit, Christum loqui de presentia gloriæ, qua beatis aderit in futura vita, æternæ felicitatis eos participes reddens. Ac notum est, phrasin esse cum Deo & Christo usitatissimè accipi de presentia gloriosa in vita æterna, Luc. 23. v. 43. 2. Cor. 5. v. 8. Philip. 1. v. 23. 1. Thess. 4. v. 17. &c. sicut vice versa de presentia gratiosa in hac vita dicitur, quod Deus sit cum fidelibus, Joan. 1. v. 5. Judic. 6. v. 12. Psal. 23. v. 4. Eia. 43. v. 2. &c. Quamvis paucis quibusdam in locis prior phrasin de presentia gratiæ, Psal. 139. v. 18. posterior de presentia gloriæ usurpetur, Apocal. 21. v. 3. Sed hoc loco manifestum est per phrasin, *ut ubi ego sum*, etiam illi mecum sint, quos dedisti mihi æternæ felicitatis & gloriæ consortium exprimi. Eginus autem de hac phrasi latissimè tum in cap. 147. Harm. in expositione, Joan. 12. v. 26. tum in cap. 176. Harm. peric. 1. in expositione, Joh. 14. vers. 3. quæ omnia hoc loco sunt repetenda. Summa eorum huc redit. 1. Quod quidam verbum presentis temporis, *ubi sum ego*, accipiant juxta usitatum Hebraïsmum positum pro futuro, cum Christus preces hasce recitans corpore suo nondum ascenderit in cœlum, nec dum in gloriam suam, cujus visionem beatis precatur, intraverat. Sic ergo erit sensus. *Volo, ut ubi paulo post futurus sum in cœlesti scilicet regno, felicitate & gloria, in quam per meam ascensionem intrabo, etiam illi suo tempore mecum sint, quos per a-*

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

nam electionem mihi dedisti, post mortem quidem secundum animam, post resurrectionem corpore & anima simul. August. tract. 111. in Johann. *Quantum attinet ad creaturam, in qua factus est ex semine Davidis secundum carnem, nec ipse adhuc erat, ubi futurus erat, sed eo modo dicere potuit, ubi ego sum, quo intelligeremus, quod citò ascensus in cœlum, ut jam se ibi esse diceret, ubi fuerat mox futurus.* 2. Sed potest etiam præsens tempus commodè retineri, quia in medio exinanitionis statu juxta divinam naturam jam tum cum Patre & Spiritu sancto erat in cœlesti felicitate & gloria, cujus nullam per incarnationem passus fuerat excidentiam, August. d. I. *Quod attinet ad formam Dei, in qua equalis est Patri, si secundum eam velimus intelligere quod dictum est, volo ut ubi sum ego & illi mecum sint, abscedat ab animo omnis imaginum corporaliū cogitatio. Quicquid menti occurrerit longum, latum, crassum, qualibet luce corpore à coloratum, per qualibet locorum spacia vel finita vel infinita diffusum, ab his omnibus, quantum potest, aciem suæ contemplationis vel intentionis avertat. Et non inquiratur, equalis Patri filius ubi sit, quoniam nemo invenit ubi non sit. Sed qui vult querere, querat potius ut cum illo sit, non ubique sicut ille, sed ubicunque esse potuerit &c.* Et postea. *Si ergo secundum id quod Filius Dei Deus est Patri coequalis atque coæternus, accipiamus hoc dictum, volo, ut ubi ego sum & ipsi sint mecum, in Patre cum Christo erimus. Sed ille, sicut ille, nos sicut nos, ubicunque corpore fuerimus. Si enim loca dicenda sunt & quibus non corpora continentur, & locus est cuique rei ubi est, locus Christi æternus, ubi semper est, ipse Pater est. Et locus Patris Filius est, quia ego, inquit in Patre & Pater in me est. Et in hac oratione, sicut tu Pater, inquit, in me, & ego in te. Et locus noster ipsi sunt, quia sequitur, ut & ipsi in nobis unum sint, & nos locus Dei sumus, quoniam templum ejus sumus &c. Sed quis idoneus loca ista, vel quæ sunt in locis istis sine spaciōsis capacitatibus & sine corporeis molibus cogitare?* 3. Quia divinæ naturæ Filii, juxta quam cum Patre & Spiritu sancto in medio exinanitionis statu erat in cœlesti felicitate & gloria, humana natura personaliter & indistanter erat & adhuc est unita; & quia Christus secundum humanam naturam etiam in medio exinanitionis statu gloriam divinæ majestatis, cujus visionem beatis in membro posteriore precatur, sibi communicatam habuit, ideo quando Christus orat, ut ubi ipse est, etiam illi sint cum ipso, quos Pater ipsi dedit, etiam secundum humanam Christi naturam id accipi potest, quippe quæ propter personalem unionem & divinæ majestatis hypostaticam communicationem, in Verbi *ὑποστάσις* erat cœlestis gloriæ & felicitatis particeps, unde Joan. 3. v. 13. dicit, *Filium hominis in medio exinanitionis statu esse in cœlo*, ac Scholastici dicunt, *Christum in diebus carnis suæ fuisse simul & viatorem & comprehensorem.* Augustinus d. I. *Potuit & illo modo hoc intelligi, quo antè jam dixerat loquens ad Nicodemum. Nemo ascendit ad cœlum, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis, qui in cœlo est. Nam & ibi non dixit, erit, id est, propter unitatem personæ in qua & Deus homo est & homo Deus.* Sensus igitur erit. Non solum hoc peto, ut Apostoli & per sermonem Apostolorum in me credituri in hoc seculo & inter hujus vitæ molestias conserventur, sed etiâ ut cum perfuncti fuerint suis muneribus & vitæ hujus molestiis defuncti, cum in generatione sua voluntati tuæ servierint, Act. 13. versic. 36. cum quisque eorum

Reeeee 3

pen-

penſum ſuum in propagatione Eccleſiæ & verbi fideliter abſolverit, ad æternam cœleſtis vitæ felicitatem translati mecum ſint. Ut ſint mecum in ſumma tua dilectione, in vita beatiffima, in patria deſideratiſſima, in regno cœleſti, in conſolatione, in latitia, in gloria, qui mecum fuerunt in vita moleſtiſſima, in via laborioſiſſima, in exilio, in tribulatione, in triſtitia, in ignominia. Simon. de Caſſia lib. 12. cap. 19. *Filius petit à Patre, ut quos ſocios habuit in vita, in moribus conformes, in fide ſtabiles, in fidei operibus efficaciſſimos, in ſpe gaudentes, in caritate ferventes, ſecum habeat in æternitate conſortes.* Auguſtinus d. I. obſervat, Chriſtum non ſimpliciter dicere, ut ubi ego ſum, illi ſint, quos dediſti mihi, ſed ut mecum ſint, cum reſpectu ad præſentiam gratiæ habito non ſolum in cœlo, ſed etiam in hac vita, & in media mortuæ pii ſint cum Chriſto & Chriſtus cum piis, reſpectu autem ad præſentiam potentiæ habito etiam mali & miſeri ſint, ubi Chriſtus eſt. *Non fuit, inquit, ſatis ei dicere, volo, ut ubi ego ſum, & illi ſint, ſed addidit, mecum. Eſſe enim cum illo, magnum bonum eſt. Nam & miſeri eſſe poſſunt, ubi eſt ille, quoniam quicumque ubicunque fuerint, eſt & ille, ſed beati ſoli ſunt cum illo, quia beati eſſe non poterunt, niſi ex illo &c. Ac ut de re viſibili quamvis longè diſſimili qualecunque ſumamus exemplum, ſicut cæcus, etiam ſi ſibi ſit, ubi lux eſt, non eſt tamen ipſe cum luce, ſed abſens eſt à præſente: ita inſidelis atque impius, aut etiam ſi fidelis & pius, nondum tamen ad intuentium lumen ſapientiæ idoneus, etiam ſi eſſe nusquam poſſit, ubi non ſit & Chriſtus, non eſt tamen ipſe cum Chriſto duntaxat per ſpeciem. Nam hominem piè fidelem non eſt dubitandum cum Chriſto eſſe per fidem &c.* Cæterum quantum bonum ac quanta felicitas ſit eſſe cum Chriſto per ſpeciem ſive beatificam viſionem, declarat ipſe Chriſtus, quando *ἐξ ημετέρας* ſubjungit, *ut videant gloriam meam, quam dediſti mihi.* Per rō videre gloriam quidam denuò intelligunt bonum aliquod credentibus in hac vita ex divini benignitatis munere obtinens, ut videre gloriam Chriſto datam ſit fidei experimento in hac vita ſentire, quid ſit Chriſtus & quanta ſit ejus majeſtas. Sed contextus oſtendit, Chriſtum loqui de bono, quod in vita æterna fidelibus obtinetur, cum uſitatiſſimum ſit in Scriptura, vitæ æternæ felicitatem & gloriam per beatificam Dei & Chriſti viſionem deſcribi, Job. 19. verſ. 26. Pſalm. 17. verſ. 15. Pſalm. 27. verſ. 13. 1. Corinth. 13. verſ. 12. 1. Johann. 3. verſ. 2. Apocal. 22. verſ. 3. ac fidei ſive imperfectæ cognitioni in hac vita opponi. 1. Corinth. 13. verſ. 12. 2. Corinth. 5. verſ. 7. Auguſtinus tract. 111. in Johann. *Ut videant, dixit, non ut credant. Fidei merces eſt iſta, non fides.* Chriſtus igitur hoc membrum poſteriorius de viſione gloriæ à Patre ſibi datæ priori conjungit, 1. Ut oſtendat cauſam finalem perpetuæ illius converſationis beatorum cum Chriſto, quæ eſt, ut videant gloriam ipſi à Patre datam, quæ viſio etiam fruitionem includit. 1. Johann. 3. verſ. 2. 2. Ut doceat, viſionem illam fore præcipuum & maximum beatorum bonum, tum ratione objecti, quia verſatur circa Deum, qui eſt ſummum & inſinitum bonum, extra quem non eſt verum bonum, qui eſt fons omnis boni ac proinde etiam beatitudinis, & circa Chriſtum *θεοῦ πατρὸς*, tum ratione effecti, quia ex viſione Dei omnia beatorum bona unitè oriuntur ac dependent. Quemadmodum enim ex eo, quod Angeli dicuntur

ſemper videre faciem Dei, Matth. 18. verſ. 10. rectè colligitur, quod vivant in ſumma latitia ex hac viſione in ipſos redundante, quod Deum laudent & glorificent, quod myſteria divina rectè cognofcant, quod ſint in bono confirmati, quod Deo ſerviant: ita quoque ex eo, quod beati in vita æterna Deum dicuntur viſuri, rectè inferitur, quod ex illa viſione Dei dilectio & glorificatio, ſumma delectatio & exultatio, adeoque omnia reliqua corporis & animæ bona ſint oritura, ut in tract. de vita æterna §. 64. & ſeqq. fuit demonſtratum. Auguſtin. q. 114. in Genef. *Dei viſio ſummum erit beatorum præmium.* lib. de Spiritu & anim. cap. 55. *Viſio Dei eſt tota vita æterna.* 3. Ut ſignificet, ſe brevi poſt in gloriam ſuam intraturum, nec amplius in vili ſpecie & ignominioſo habitu, ſed in divina & cœleſti gloria appariturum, quæ eſt Theophylacti in h. l. obſervatio. 4. Ut innuat, ſe non in ſuum, ſed in ipſorum bonum præſentiam illorum exoptare, nec ſibi aliquid gloriæ & felicitatis ex illorum præſentia acceſſurum, ſed ipſos viſione gloriæ beatos fore. Gloria Regum mundanorum pendet à copia, ſplendore & ſubjectione miniſtrorum, quos non eo fine ſibi adjungunt, ut faciant eos gloriæ ſuæ ſpectatores, ſed ut gloriam ex illis ſibi acquirant, Chriſti vero gloria non pendet à beatorum ſervitio vel intuitu, ſed contra potius beatorum felicitas & gloria ex viſione gloriæ Chriſti pendet. Quæ verò eſt illa gloria & cujus naturæ reſpectu ea CHRISTO competit, cujus viſionem Apoſtoliſ & omnibus per ſermonem ipſorum perſeveranter credituris promittit? Chryſoſtomus homil. 81. in Johann. exponit de gloria diviniæ naturæ & ex ea argumentum Deitatis Chriſti petit. *Iterum (inquit) hoc concordia ad Patrem (& ἐμοιματίας) indicium alius quam priora, quod gloriam illam ante conſtitutionem mundi ſibi datam eſſe aſſerit. Quod ſi non ita eſt, (ſi ex datione illa gloriæ ante conſtitutionem mundi facta non poſſet divinitas Filii probari) libenter contradicentes interrogarem hoc modo: Qui dat, alicui ſubſiſtenti dat. Num ergo primum cum generavit ac deinde gloriam dedit ante in gloriam eum dimittens? & quam hoc nititur ratione? vides, quod dediſti ſi idem quod genuiſti (ubi obiter notari poteſt, erraſſe Latinum Chryſoſtomi interpretem, qui quod in Græco dicitur hanc loquendi formulam habere quandam *συγκάθεσθαι*, ſic reddidit, hoc ipſum aliquantulum ad humanam Chriſti naturam reſpicerem, quâ in parte à ſcopo & verbis Chryſoſtomi penitus diſceſſit.) Eadem eſt ſententia Theophylacti, qui in hoc loco ſic commentatur: *Sicut ſuperius dixit, gloriſica me Pater gloria, quam habui, antequam mundus eſſet: ita & nunc ante conditum mundum ſibi datam gloriam, inquit, Deitatem. Dedit enim ei revera Pater Deitatem, ut Pater Filio naturaliter. Nam quia genuit eum, neceſſario etiam gloriæ autor ſuit & ſupplicator, qui ſubſtantiæ autor dicitur.* Poſſet hæc expoſitio probari ex eo, quod Chriſtus loquatur de tali gloria, in cujus viſione beatitudo conſiſtit, jam verò Scriptura paſſim teſtatur, electorum beatitudinem in viſione diviniæ gloriæ & eſſentiæ conſiſtere. Auguſtin. tract. 111. in Johann. & alii de gloria humanæ Chriſti naturæ ſermonem eſſe ſtatuunt, argumento permoti eo, quod gloria illa dicatur Chriſto data inde atque ideo, quia Pater ante mundi conſtitutionem ipſum dilexerit. Id verò non vide-*

videtur Christo secundum divinam naturam convenire, quia Pater divinam naturam gloriam Filio dedit, non quia dilexit eum, sed quia genuit eum. Neque enim ideo ab aeterno eum genuit, quia dilexit eum: sed contra potius, quia genuit eum, ideo dilexit eum. Sed inter has expositiones non est hostilis quaedam pugna sive contrarietas. Notandum enim, quod Christo secundum humanam naturam duplex competat gloria. Primo gloria quaedam animae & corporis *habitualmente & subjective* ipsi inhaerens, quam cum beatis communem habebit, Phil. 3. v. 21. juxta *πρόιον* scilicet non juxta *πόσον*, ut Theodoret. in comm. illius loci recte monet; quia in gradu eminentiori hac gloria Christo capiti competit, quam beatis utpote ipsius membris. Secundò gloria divinæ & infinitæ majestatis, quæ per unionem personalem & exaltationem ad Dei dextram assumptæ humanæ naturæ obtigit, eique uni & soli præ omnibus beatis, imò præ omnibus Angelis competit, *cui enim Angelorum unquam dixit, sede à dextris meis?* Hebr. 1. vers. 13. unde etiam inter *thronum Dei*, id est, in quem Deus Christum ad dextram suam collocavit, & inter *thronum Christi*, id est, in quem Christus beatos collocabit, manifestè distinguitur, Apocal. 3. vers. 21. De hac posteriore gloria propriè & principaliter Christus hic loquitur, quamvis priorem non excludat, ut ostendit prioris sententiæ argumentum. Ea verò non est gloria quaedam realiter à divina gloria distincta, sed potius eadem, quamvis alio modo divinæ naturæ competat, *essentialiter* scilicet, per aeternam à Patre generationem, alio verò modo humanæ naturæ, *personaliter* scilicet, per hypostaticam unionem & ad dextram Dei exaltationem. Et quia hæc gloria est solius Christi propria, inde Christus non dicit, *volo*, ut habeant gloriam, quam dedisti mihi, sed *ut videant*, ne quis fortè cogitet, in hac gloria beatos Christo vel æquales vel similes futuros. Ambros. libr. 5. de fide cap. 3. *Si judicasset, quod divinam sedem dextræ divinæ, ad quam Christus evectus est, quando in gloriam suam intravit, Pater omnibus daret, dixisset: Volo, ut ubi ego sedeo, illic sedeant mecum. At, inquit, volo ut sint mecum, non sedeant mecum. Et ubi ego, non quomodo ego. Deinde sequitur, ut videant claritatem meam, nec dixit, ut habeant, sed ut videant. Servus enim videt, Dominus possidet.* Huic expositioni optimè congruit quintum & ultimum hujus versiculi membrum, in quo Christus gloriam illam, cujus visionem Apostolis & per sermonem Apostolorum in se creditur precatur, sic describit, quod Pater eam sibi dedit, quia ante constitutionem mundi, id est, ab aeterno, sive antejacta mundi fundamenta ipsum dilexerit, hanc enim esse descriptionem aeternitatis, ostendimus in cap. 165. Harm. in expositione, Matth. 25. vers. 34. Quidam hanc particulam *πρὸ καταβολῆς κόσμου* conjungunt cum verbo *ἐδόκει*. Theophyl. in. hunc locum: *Ostendit se apparitum in gloria, quam habuit ante conditum mundum. Habebam autem hanc gloriam, inquit, id quod dilexeris me. Insertum enim est, quia dilexisti me.* Probat hanc constructionem ex collatione versic. 5. ubi Christus dicit, *se gloriam habuisse apud Patrem, antequam mundus esset.* Alii verò conjungunt cum verbo *ἡγάπησας*, quod videtur simplicius. Sed res eodem redit, quia

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

Pater cœlestis Filium ante mundi constitutionem dilexit ac dedit etiam ei gloriam ante mundi constitutionem. Hoc vero membrum Christus id eò subjungit, 1. ut ostendat, se esse verum & aeternum cum Patre Deum. Si enim gloriam ab aeterno ante conditum mundum apud Patrem habuit, utique est verus & aeternus cum Patre Deus, cum ante mundum conditum nil nisi mera Deitas extiterit. Nec obstat expositioni argumentum superius productum, quod Pater divinæ naturæ gloriam Filio ab aeterno dedit, non quia dilexit eum, sed quia genuit eum. Particula enim *ἔτι* interdum non notat causam sed signum manifestativum, juxta regulam: Voculae causales, quia, quoniam &c. obtinent aliquando vim concludentium, seu sumuntur pro ratiocinativis. Genes. 22. versic. 16. 17. 1. Samuel. 2. versic. 25. Psalm. 116. versic. 10. Luc. 7. versic. 47. 1. Johann. 3. versic. 14. Sic ergo foret sensus: Dedisti mihi gloriam, talem scilicet ac tantam, in cujus visione beatitudo electorum consistit, ex quo manifestè elacet, quod ante constitutionem mundi me dilexeris, videlicet ut Filium tuum unigenitum ex substantia tua ab aeterno natum. 2. Ut doceat, sibi ut homini divinam & infinitam gloriam à Patre cœlesti esse datam. Quia enim gloriam illam, in cujus visione beatitudo consistit, quæ proinde non potest esse alia quam divina & infinita gloria, quia, inquam, gloriam illam inde atque id eò sibi à Patre datam asserit, quia Pater ipsum ante constitutionem mundi dilexerit, ideo deducit nos ad humanam suam naturam, cui Pater ab aeterno dedit, id est, dare decrevit non solum claritatem corporis glorificandi & gloriam animæ finitam *subjectivè & habitualiter* ei inhaerentem, sed etiam divinam & infinitam gloriam, quam utramque beati in vita aeterna videbunt. Quo enim sensu *regnum cœlestis* dicitur credentibus *paratum à constitutione mundi*, Matth. 25. versic. 34. ac quo sensu *gratia* dicitur *credentibus data ante tempora secularia*, 2. Timoth. 1. versic. 9. eodem sensu etiam gloria dicitur Christo hoc loco à Patre data ante constitutionem mundi, ut ostendit analogia inter caput & membra. Jam verò credentibus *regnum cœlestis* dicitur paratum à constitutione mundi & gratia ipsis dicitur data ante tempora secularia sensu eò, quod Pater cœlestis ipsos in Christo ante *jacta mundi fundamenta* dilexerit & ex dilectione ad vitam aeternam in Christo elegerit, Ephes. 1. versic. 4. & 6. unde notanter dicitur, 2. Timoth. 1. versic. 9. quod gratia illa in Christo credentibus sit ab aeterno data. Ergo etiam eodem sensu gloria Christo ante constitutionem mundi dicitur data, videlicet quod Pater ipsum ab aeterno dilexerit & gloriam ei dare decreverit, (puta secundum humanam naturam, nam secundum divinam naturam gloriam apud Patrem actu habuit ante mundum conditum versic. 5.) Sensus igitur est: Volo, ut hi, quos dedisti mihi, videant gloriam Deitatis, quam assumptæ carni univisti, ut summa cum lætitia videant gloriam, quam mihi secundum humanam naturam dare ab aeterno decrevisti, quia me ut Filium tuum unigenitum ab aeterno dilexisti; & quia juxta aeternum tuum decretum humanam naturam assumpsi, inque ea passionem & mortem pro impetranda beatorum glorificatione sustinebo, ideo eam immensè

Eccccc 4

& in-

& infinita gloria coronabis, in quam cum dilecti mei in caelis aliquando intuebuntur, summa & inenarrabili latitiam perfundentur, quo referri potest, quod videre, phrasi Hebraica interdum idem est quod experiri & frui, Ps. 27, 13. Ps. 128, v. ult. Joan. 3, 36. &c. Sic ergo Christus loquitur ut verus homo, cujus humanitas sic est à Deo Patre ab aeterno dilecta, ut divinitatem in plenitudine temporis personaliter ei unire & per exaltationem ad dextram suam in summam gloriam eam evehere ab aeterno constituerit. Juxta hanc expositionem particula *videntibus* denotat causam praecedentis membri, quia dilectio Patris est causa, quod gloria in plenitudine temporis Christo homini fuerit collata. Nec per hanc expositionem evertitur argumentum Deitatis Christi ex hoc loco petendum. Nisi enim Christus in personae unitate esset verus Deus, divina & infinita illa gloria, in cujus visione beatitudo consistit, humanae ipsius naturae communicari haudquaquam potuisset. 3. Quia Christus in v. 26. statim subjicit, *notum eis faciam nomen tuum, ut dilectio, quam me dilexisti, sit in eis*, idem ostendit, se hic loqui ut Mediatorem, quem in personae unitate verum Deum & verum hominem esse oportebat. Dilexisti me ut hominem ante mundum conditum. Ergo etiam in me ab aeterno dilexisti meos, id est, in me perseveranter credentes, eosque ante facta mundi fundamenta ad vitam aeternam elegisti, ut gloriae illius, quam mihi dedisti, non solum fierent spectatores, sed etiam coelestis felicitatis, gloriae & latitiae profuo modulo consortes. Dilexisti me ab aeterno ut caput credentium, ergo etiam in me dilexisti eos, qui per fidem sunt membra corporis mei mystici. Gloria illa, quam dedisti mihi, est evidentissimum documentum, quod ante conditum mundum ardentissimo amore me complexus fueris. Visio beatifica illius meae gloriae, quam praeparasti Apostolis & omnibus per sermonem eorum perseveranter in me credituris, itidem est certissimum argumentum, quod ipsos in me ac propter me ab aeterno dilexeris, ac sicut dilectio, quam me prosequeris, quia est aeterna, ideo etiam est immutabilis ac invariabilis: ita quoque dilectio, nos electos ad vitam aeternam prosequeris, est immutabilis, & decretum de salute ipsorum est invariabile. 4. Christus etiam hoc *προς διόπισμα* voluit distinguere visionem beatificam electorum cum aeterna latitiae & gloria conjunctam à visione externa reproborum, qua Christum judicem cum gloria venientem in die novissimo maxima cum trepidatione & dolore intuebuntur. Non enim simpliciter dicit, ut videant claritatem meam sive meae humanitatis, hanc enim etiam impii in die iudicii aliquo modo videbunt, Matth. 24, 30. Apoc. 1, 7. sed addit, *videbunt gloriam, quam dedisti mihi, eo quod dilexisti me ab aeterno*, hoc verò soli electorum oculi videbunt, gloriam enim illam Dei, quam Pater gignendo dedit Filio ante constitutionem mundi, soli electi summo cum gaudio intuebuntur. Matth. 5, 8. 1. Joh. 3, 2. Apoc. 22, 3. Aug. tract. 111. in Joan. *Quando videbimus claritatem illam Filii, profectò tunc fiet iudicium vivorum & mortuorum, tunc tolletur impius, ut non videat claritatem Dei. Quam, nisi illam, quam Deus est? Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, nec mundo corde sunt impii, propterea non videbunt. Tunc ibunt ipsi in supplicium aeternum, sic enim tolletur impius, ne videat claritatem Dei,*

*justi autem ibunt in vitam aeternam. Et quae est vita aeterna? ut cognoscant, inquit, te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum. Non utique sicut eum cognoverunt, qui licet non mundi corde, tamen in forma servi clarificati, judicantem videre potuerunt, sed sicut cognoscendus est à mundis corde solus verus Deus cum Patre & Spiritu sancto Filius, quia ipsa Trinitas est solus verus Deus. 5. Denique Christus argumentum aliquod suae petitionis in his verbis involvit desumptum ab aeterno Patris coelestis de electorum glorificatione decreto. Tu me ab aeterno humani generis Redemptorem & Mundi Salvatorem constituisti, ac me eo nomine dilexisti, quin & in me omnes verè & perseveranter credentes ita dilexisti, ut ad hereditatis coelestis possessionem in me eos elegeris, ergo aequum est, ut me pro illorum glorificatione orantem paternè exaudias. Colligitur autem ex h. l. 1. Quanta sit Christi aeternam beatitudinem fidelibus precantibus, & Patris coelestis eam conferentis erga nos benignitas. Non in hac solum vita nos in nomine Patris servari, sanctificari & sibi uniri expetit, sed etiam coelestis felicitatis & gloriae consortes ac individuos socios in caelo habere desiderat. Iren. l. 4. c. 28. *Dixit hoc non vanè glorians super hoc, sed gloriam suam participare volens discipulis suis.* Cyrill. lib. 11. in Joan. c. 28. *Quae oratio, quam suave sit esse cum Christo, explicabit? Ineffabilia certè sunt, nec oculus unquam vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae Deus praeparavit diligentibus se. Quid enim majus, quam esse cum Christo? 2. Quam firma & immota sit salutis nostrae certitudo. Christus, qui est ipsa veritas, credituris in se per sermonem Apostolorum beatificam gloriae suae visionem pollicetur, ac quis ergo de ea dubitandi relictus est locus? Aug. tract. 111. in Joh. Christus Jesus dicit, Filius Dei unigenitus dicit, qui Patri coaeternus & coequalis est, dicit, qui propter nos homo factus est, sed sicut omnis homo mendax non factus est, dicit, via, vita, veritas dicit, qui mundum vicit, de his, quibus vicit, dicit: Audite, credite, sperate, desiderate, quod dicit. Pater, inquit, quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego sum, & illi sint mecum &c. Omnibus prorsus ovibus suis bonus Pastor, omnibus membris suis magnum caput promisit hoc praemium, ut ubi ipse est, & nos cum illo simus, nec poterit nisi fieri quod omnipotenti Patri se velle dixit omnipotens Filius. 3. Quanta consolatio in hac promissione sit proposita. Si verè & perseveranter in Christum credimus, cum ipso aliquando in regno coelesti erimus, & gloriam ejus videbimus. Ecce igitur magnoperè conturbati velimus, si mundus ignominiam nos afficit, cum in caelo parata sit aeterna gloria; si mundus locum in terra nobis denegat, cum Christus promiserit nos secum in caelo futuros; si non habemus hic manentem civitatem, cum in omnem aeternitatem simus cum Christo futuri? Rom. 8, 17. 1. Thess. 4, 17. 2. Thess. 2, 15. &c. Aug. d. l. In magnam spem Dominus Jesus suos erigit, quam major omnino esse non possit. Audite & estote in spe gaudentes, propter quod vita ista non amanda, sed tolemenda sit, ut esse possitis in ejus tribulatione patientes. 4. Quam serium pietatis studium à fidelibus requiratur. Si in futura vita desideramus ibi esse, ubi Christus est, requiritur, ut in hac vita simus, ubi ipse est, non tam ratione loci, quam ratione affectus & desiderii, ut in virtutibus ipsi conformemur, adversa patienter toleremus, & ad coelestia toto corde aspiremus, Phil. 3, v. 21. Col. 3, v. 1. *Ubi ego sum, illic minister meus erit,* inquit**

inquit Christus, Joh. 12. v. 26. Quod si ergo in futuro seculo cum ipso esse desideramus, oportet ut in hoc seculo ipsi ministremus. 5. Quam efficaces & indubie sint Christi preces. Quod hoc loco à Patre petit, videlicet ut secum sint, quos Pater ipsi dedit, illud Joh. 12, 26. promittit. Ergo oratione sua non dubia & incerta, sed omnino certa & indubitata petit, Joh. 11, 42. Heb. 5, 7. 6. Quid præcipue ac principaliter à Deo petere debeamus, non divitias, non honores, non terrena bona, sed gratiam in præsentem & gloriam in futuro seculo. Hæc nostra debet esse cura præcipua, hoc summum desiderium, inde Christus qui à promissione æternæ gloriæ valedictorium suum sermonem inceperat, dicens: *in domo Patris mei mansiones multe sunt, in eadem promissione orationem hanc concludit, dicens: Pater, volo, ut ubi ego sum, etiam illi mecum sint, quos dedisti mihi, ut videant gloriam meam*, videlicet in domo illa tua cœlesti. 7. Quod Christus post suam in cœlos ascensionem glorificatum quidem, sed tamen verum corpus habeat, illudque in certo tempore beatorum sint quidem futura glorificata & spiritualia, interim tamen in certo tempore cum Christo futura. Quia enim fideles qui dicuntur futuri, ubi Christus est, non animam tantum, sed etiam corpore constant, ideo in his verbis simul insinuat resurrectionem mortuorum. 8. Denique quod fundamentum nostræ in precibus fiducia sit æterna & immutabilis illa Patris dilectio, quæ ante mundum conditum non solum Christum Mediatorem dilectum suum Filium, sed etiam omnes verè credentes in ipso complexus est, ac in Christo & propter Christum ad vitam æternam ipsos elegit.

3. Postquam Christus in hac tertia pericope exposuit, tum precum suarum objectum, pro quibus scilicet petit, tum earundem materiam, quod scilicet illis præcetur, jam tertio & ultimo loco subjungit rationes, propter quas illorum in precibus suis curam agat, ac preces hasce suas à Patre cœlesti exaudiri justum sit. Rationes sunt duæ, quarum prior petit à salutaris Dei & Christi cognitione. *Pater juste & mundus te non cognovit, ego autem te cognovi, & ii cognoverunt, quod tu me miseris.* Quidam de accurata horum verborum cum præcedentibus connexionem non esse laborandum statuunt. *Quemadmodum (inquunt) in oratione affectibus plena non omnia exactè disponuntur, ita etiam hoc loco accidit, Christus enim omnis ex serio affectu iterum exponit causam, cur Patri Apostolos commendat. Sed dubitari non potest, Christo in his verbis certum aliquem propositum fuisse scopum, quo invento de dispositione facile judicari potest.* Albertus tria exauditionis argumenta in hisce verbis contineri arbitratur, quorum primum petitum sit à necessitate ex parte mundi, quæ exposcat, ut Pater cœlestis per Apostolos mundum illuminet sui cognitione; alterum à fonte cognitionis ex parte Filii Dei, qui est primus illuminator mundi, Matth. 11. vers. 26. ut sit sensus: *Ego sum fons notitiæ in mundo, & ideo habeo propagare in alios notitiam tuam; tertium ex derivatione lucis in Apostolos orbis futuros illuminatores, ut sit sensus: Hi me revelante cognoverunt, quod tu me miseris, ut essem lumen fidei in toto mundo.* Sed concinnius est ad unum eundemque scopum hæc omnia referre. Præcipue ac principaliter Christo est propositum, rationem exponere,

Harm. Tom. III, vel Gerhard, Contin. pars tert.

propter quam petat in futura vita cœlesti gloria illos ornari, pro quibus hætenus fuerat precatus, quare tam sollicitam eorum in precibus suis curam agat, quare insuper æquum sit, preces hasce à Patre cœlesti exaudiri. Ratio illa ducta est à salutaris Dei & Christi cognitione. Respicit enim Christus ad versiculum tertium hujus capituli ac thesin generalem in eo propositam jam transfert ad hypothesein. *Hæc est vita æterna, id est, hic est unicus modus & via unica perveniendi ad vitam æternam, ut cognoscant, te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum, quasi dicat: illi solum vitæ & gloriæ æternæ aliquando participes sunt futuri, qui in hac vita verè & salutariter cognoverint, & te Patrem cœlestem solum verum Deum & me in mundum missum, ut sim unicus humani generis Redemptor & mundi Salvator.* Jam vero hi pro quibus rogo, & te & me salutariter cognoverunt. Ergo æquum est, ut me pro illis precantem paternè exaudias ac gloriâ cœlesti illos in vita æterna ornes, ut mecum sint, & gloriam meam, quam dedisti mihi, videant. Minorem amplificat Christus tum ex antithesi, mundus destituitur hac salutaris cognitione, ipsi verò eâ præditi sunt; tum à causa efficiente, ergo salutaris illius cognitionis lucem in mentibus ipsorum accendi, ipsi verbum Evangelii, in quo salutaris illa cognitio mundo offertur, fide acceptarunt. Sensus igitur est. Impius & impœnitens mundus te, tuamque voluntatem in Evangelio patefactam agnoscere noluit, ego autem unigenitus tuus Filius, qui sum in sinu tuo, Johann. 1. versic. 18. ac solus te per meipsum perfectissimè novi, Matth. 11. versic. 26. salutarem tui agnitionem. Apostolos hætenus institui, & illi mihi docenti fidem habuerunt, ideo & illos & per sermonem illorum credituros tibi commendo, ut cœlesti gloriâ aliquando eos ornes. Gloss. interlin. in hunc locum. *Ideo hoc eis volo, quia hi soli de mundo te cognoverunt.* Simon. de Cassia lib. 12. cap. 19. *Ut ex audiat oculus, imò inhabitanter paternas aures introeat honesta petitio, & quod petit, tribuat sibi Pater, se suosque discipulos cum mundo comparet.* Hic est principalis Christi scopus, secundariò & consequenter in his verbis 1. causam exponit, cur mundus à cœlestis gloriæ participatione maneat exclusus. Theophylactus in hunc locum. *Postquam credentibus hæc precatus, & tanta bona eis pollicitus, dicit quiddam multæ misericordiæ & benignitatis plenum.* Pater enim inquit, *juste, ego quidem etiam omnes homines hæc bona assequi vellem, qualia precatus sum fidelibus, sed non cognoverunt te, ideo privantur bonis & gloriâ.* 2. Orationi suæ finem impositurus ostendit se commendato sibi à Patre munere in Evangelii prædicatione & voluntatis divinæ revelatione fideliter hætenus perfunctum fuisse, jamque nihil aliud restare, quam ut alteram commissi sibi muneris partem, videlicet redemptionem generis humani per suam passionem & mortem perficiendam aggrediatur. 3. Exprimit medium, per quod homines ad æternam beatitudinem pervenire possint, quod est salutaris Dei & Christi cognitio, sive quod idem est, vera in Christum fides, quam cognitionis nomine hic intelligi, superius in v. 3. expositione ostendimus. 4. Occurrit tacita objectioni.